

凝心聚力 开创医院高质量发展新局面

淄博岙山万杰医院召开 2021 年度总结表彰大会



2021 年度总结表彰大会现场。

1月26日下午，淄博岙山万杰医院举行2021年度总结表彰大会，医院创始人、终身名誉院长孙启玉出席会议

并讲话。院领导班子成员、中层干部、受表彰的先进集体和个人及部分职工代表参加会议。会议由常务副院长郭金龙主持。

会上，医院院长牛新红作题为《凝心聚力 团结拼搏 开创医院高质量发展新局面》的工作报告，对2021年度工作作全面总结和回顾，并规划部署了2022年医院主要工作任务。牛新红表示，过去的一年，

全院在集团党委、董事会的正确领导下，深入贯彻落实各级卫生健康工作要点，坚持新冠肺炎疫情防控和医疗服务相结合，夯实基础、严抓管理、提升质量，优化医疗服务流程，全面提升医疗服务能力，群众就医获得感进一步增强，医院得到安全、平稳、可持续发展。

“今年是万杰医院建院30周年，也是医院开启

建设高质量三级综合医院新征程的关键之年，希望全院职工继续发扬‘撸起袖子加油干’的奋斗精神，为推动医院健康快速发展、为集团中医药健康旅游示范基地建设作出更大贡献，向建院30周年交上满意答卷，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。”牛新红说。

医院创始人、终身名誉院长孙启玉表示，2021

年是医院发展极不平凡的一年，全院干部职工勠力同心，勇于拼搏，爱岗敬业，无私奉献，取得了较好的成绩。作为医院管理提升年，2022年医院将大力提高医疗质量、规范医疗行为、实行规范化管理，同时要突出医疗特色，在中西医结合发展、人才队伍建设、综合服务能力、医德医风建设等方面取得更好的发展。

翟咏雪 梁雨轩

保障大多数参保人合法权益 非药品费用限价项目报销要注意

“淄博齐惠保”2021版部分项目理赔标准解读

2021年9月6日，由淄博市医保局指导、市银保监局监督，由16家商业保险公司组成的共保体上线发布了“淄博齐惠保”2021版。投保期内参保人数达到158万人，占淄博市基本医疗保险参保人数37.4%，参保率位列全省第一。

产品投保期生效后，“淄博齐惠保”2021版后续理赔报销情况如何？为更好地发挥“淄博齐惠保”的“共济”作用，2021版在2020版的基础上进行了优化升级，部分项目的理赔标准有所调整。

目录内外不限
高值耗材等有限额

病来如山倒。高额的医疗账单面前，不少市民坦言，大病面前，仅靠医保目录内药物是不够的。很多目录外的药效果更好，但是价格也更高，“让他们看不起病”。

减轻淄博参保人大病医疗费用负担，为众多家庭解决了“因病致贫、因病返贫”难题，这是“淄博齐惠保”建立的初衷。与市面其他保险产品不同的是，“淄博齐惠保”拥有超级性价比：住院医保目录内外都报销。

不少业内人士表示，买保险，不应只看价格，也不要只看封顶线，是否报销目录外药物这一条是性价比条款。住院医保目录内外都报，这是“淄博齐惠保”拥有的“王炸”优势。

但内外目录都报销不代表无限额报销。众所周知，“淄博齐惠保”汇聚的是齐心协力，探索的是多层次惠民保障方式，保障的是人民群众健康安全防线。从本质来看，是用“众筹”的方式让真正有就医需求的人看得起病，因此，对于报销中部分高值耗材以及诊疗项目有限额的限制。

为保证“淄博齐惠保”可持续发展，惠及更多的参保人群，避免不合理医疗费用的过度增长造成的资源浪费，保障绝大多数参保人的合法权益，“淄博齐惠保”2021版在淄博市政府相关部门指导下，结合2020年“淄博齐惠保”运营经验，紧密对接基本医疗保险政策对保险条款进行了进一步的完善。

高值耗材等非药品费用限价项目以及报销限额具体标准是什么？“淄博齐惠保”2021版非药品费用限价项目清单共包括20种项目，其中多数都是高值耗材，如经导管人工主动脉瓣膜置换系统，限价20000元；主动脉覆膜支架，限价5000元；人工全髋关节、人工椎体，限价2000元……

具体如何计算呢？以市民刘先生为例，2021年11月1日刘先生花费149元购买了“淄博

齐惠保升级款”，2021年11月25日保障生效。2021年12月23日刘先生不幸罹患腹主动脉瘤病，此次住院发生医疗费用总计13.78万元，基本医疗保险统筹支付（即医保报销）8.01万元，个人自付5.77万元。

刘先生在住院期间使用了“淄博齐惠保”约定内非药品费用限价项目清单中的主动脉覆膜支架3个，共花费9万元，基本医保报销3.96万元，个人承担5.04万元，主动脉覆膜支架齐惠保限价每个0.5万元，合计限价1.5万元，该诊疗项目超限价费用3.54万元，超限价部分不纳入报销范围。

12种住院医疗行为不报销

“淄博齐惠保”是运用市场化思维建立了一种“一人有难大家帮”的社会共济制度，是基本医疗保险制度的有益补充，因此，产品本身是保多数参保人的合法权益，而不是针对个人的无节制的报销。

具体来说，以下12种住院医疗行为不报销：1.被保险人享受当地医保待遇，但不符合基本医疗保险报销政策的，本产品不承担给付住院医疗费用保险金；2.被保险人因醉驾、酒驾、无证驾驶、主动吸食或注射毒品、故意伤害，各类违法、违规行为产生医疗费用；3.医疗费用中依法应由第三方负担的部分，应当由公共卫生负担的医疗费，因工伤事故产生的费用；4.被保险人在境外（含港、澳、台）就医发生的医疗费用；5.就医期间产生的非医疗费用（包含陪床费、病号费、床单、被罩、空调费、取暖费、餐费等）；6.疗养、按摩、牙科保健及非意外事故所致整容手术、生殖辅助技术等费用及各种康复用具、辅助器械（包含治疗袜、治疗椅）和保健用品、家庭用胰岛素辅助器具；7.特需费用、附加费、会诊费、医疗咨询费（包括心理咨询、健康咨询）、评估费、中风预测、健康预测、科研、临床验证（用药、检查、治疗）及被保险人因个人需求定制的个性化医疗服务费（包

含专科服务费、专科麻醉费、专科手术及服务费等）等费用；8.出院时带药量超过15天用量的部分；9.静脉用药集中调配费用、超声耦合剂费用；10.超出基本医保统筹支付范围的床位费；11.三维医学影像手术计划、手术机器人、基因检测、降钙素原检测（PCT）费用；12.基本医疗保险管理机构规定的不予支付的项目和范围：（1）挂号费、院外会诊费、会诊医务人员的差旅费、病历工本费；（2）出诊费、检查治疗加急费、点名手术附加费、优质优价费、自请特别护士费、特约上门服务、专家门诊费等特需医疗服务费；（3）各类美容、健美项目以及非功能性整容、矫形手术及生理缺陷的检查治疗的医药费用以及个人使用矫形、健美器具的费用；（4）各种减肥、增胖、增高项目的一切费用；（5）预防、保健项目；（6）各种非治疗性咨询、鉴定费；（7）应用正电子发射断层扫描装置（PET）、质子重离子、眼科准分子激光治疗仪；（8）各种自用的保健、按摩、检查和治疗器械。（9）各类器官或组织移植的器官源或组织源；（10）除肾脏、肝脏、心脏瓣膜、角膜、皮肤、血管、骨、骨髓移植外的其他器官或组织移植；（11）近视眼矫形术；（12）音乐疗法，保健性的营养疗法；（13）戒烟、戒毒治疗，各种教学科研和临床验证的一切费用；（14）各种不育（孕）症、性功能障碍的检查、治疗费用，避孕药器及用具费用；（15）为各类会议提供医疗服务的医药费；（16）用于环境卫生、防暑降温、预防保健的药品费用；（17）不属于《山东省医疗机构收费项目及收费标准》范围内的诊疗项目。

参保率全省第一，“淄博齐惠保”2021版打造了惠民保险新标杆。截至2021年12月31日，2020年度“淄博齐惠保”累计赔付11079人次，共计8459人，总赔款1.44亿元，真正发挥出“淄博齐惠保”的普惠性、兜底保障功能，为众多患病家庭减轻了经济负担，带来生活的希望。

“淄博齐惠保” 非药品费用限价项目清单

住院医疗费用中若包含《淄博齐惠保非药品费用限价项目清单》中所列项目，按约定限价标准纳入淄博齐惠保报销范围。限价标准为经基本医疗保险、大病保险报销后个人自负部分单次或单个项目费用（低于限价标准的按实际个人自负计算）。

序号	项目类别	限价
1	经导管人工主动脉瓣膜置换系统	20000元
2	脑深部电刺激器	20000元
3	栓塞材料 PipelineFlex	15000元
4	带有瓣膜的人工血管	15000元
5	主动脉覆膜支架	5000元
6	人工全髋关节、人工椎体	2000元
7	植入式心脏起搏器（单腔、双腔）、人工心脏瓣膜	1500元
8	人工膝关节、人工肩关节、人工半髋关节、脊柱创伤系统（脊柱内固定系统）	1200元
9	椎间融合器、脑血管弹簧圈（微弹簧圈）	500元
10	伽玛刀	500元
11	人工晶体、冠状动脉和其他血管支架、射频消融大头导管	300元
12	直线加速器	200元
13	钢板、吻合器、钛钉、（股、肱、胫）骨绞锁钉、可吸收钉、远端保护装置	100元
14	人工血管、人工骨、骨水泥、骨水泥配套器械	100元
15	冠状动脉扩张球囊、导丝、球囊扩张导管	100元
16	微波消融针、射频消融刀头、等离子刀头、超声刀头	100元
17	玻切包	100元
18	钛激光、激光纤维束	100元
19	血管缝合器、组织切割缝合器、等离子电切环、神经介入导丝、漂浮导管、PICC导管、取石网篮	50元
20	磁共振	50元

为了更好地服务参保人，“淄博齐惠保”成立理赔咨询热线：0533-3053000，关于理赔的问题，都可以拨打理赔专线进行咨询。